



1. Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel launched the scheme, titled 'Mukhyamantri Mitaan Yojna' (Mitaan stands for friend), which will be implemented as a pilot project in 14 civic bodies, including the state capital Raipur and cities like Durg, Bilaspur and Rajnandgaon. People will have easy access to around 100 services, like obtaining birth, marriage, caste, domicile, and income and death certificates, through this scheme.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने इस योजना का शुभारंभ किया, जिसका शीर्षक 'मुख्यमंत्री मितान योजना' (मितान का मतलब दोस्त है) है, जिसे राज्य की राजधानी रायपुर और दुर्ग, बिलासपुर और राजनांदगांव जैसे शहरों सहित 14 नगर निकायों में एक पायलट परियोजना के रूप में लागू किया जाएगा। इस योजना के माध्यम से लोगों को जन्म, विवाह, जाति, अधिवास, आय और मृत्यु प्रमाण पत्र प्राप्त करने जैसी लगभग 100 सेवाओं तक आसानी से पहुंच प्राप्त होगी।

2. Rajasthan held an official name changing ceremony of 'Miyan ka Bada' railway station to 'Mahesh Nagar halt' was held in the Balotra area of Barm.

राजस्थान में 'मियां का बड़ा' रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर 'महेश नगर हॉल्ट' करने का आधिकारिक समारोह बरम के बालोतरा क्षेत्र में आयोजित किया गया।

3. Senior bureaucrat J.B. Mohapatra has been appointed the chairman of the Central Board of Direct Taxes (CBDT), the Personnel Ministry.

वरिष्ठ नौकरशाह जेबी महापात्र को कार्मिक मंत्रालय के केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

4. Freedom of media is extremely important for its efficient functioning, which is why every year, 3 May is celebrated as World Press Freedom Day. The day acts as a reminder for the government to uphold the right to freedom of expression. In 1993, 3 May was declared World Press Freedom Day.

मीडिया की स्वतंत्रता उसके कुशल संचालन के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है, यही वजह है कि हर साल 3 मई को विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस के रूप में मनाया जाता है। यह दिन अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार को बनाए रखने के लिए सरकार के लिए एक अनुस्मारक के रूप में कार्य करता है। 1993 में 3 मई को विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस घोषित किया गया था।

5. Bihar's Chief Minister Nitish Kumar has inaugurated India's first ethanol plant in Purnia district, Bihar. The plant has been set up by Eastern India Biofuels Private Limited at a cost of Rs 105 crores. Bihar came up with an ethanol production promotion policy in the first half of 2021. It is the country's first grain-based ethanol plant.

बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार ने बिहार के पूर्णिया जिले में भारत के पहले इथेनॉल संयंत्र का उद्घाटन किया। इस प्लांट की स्थापना ईस्टर्न इंडिया बायोफ्यूल्स प्राइवेट लिमिटेड ने 105 करोड़ रुपये की लागत से की है। बिहार 2021 की पहली छमाही में इथेनॉल उत्पादन प्रोत्साहन नीति के साथ आया था। यह देश का पहला अनाज आधारित इथेनॉल संयंत्र है।

6. Australia said that it will not be sending athletes to this year's Asian Games in Hangzhou, China.

ऑस्ट्रेलिया ने कहा कि वह इस साल चीन के हांगजो में होने वाले एशियाई खेलों में एथलीट नहीं भेजेगा।

7. Noted snow leopard expert and wildlife conservationist Charudutt Mishra has won the prestigious "Whitley Gold Award".

प्रसिद्ध हिम तेंदुआ विशेषज्ञ और वन्यजीव संरक्षणवादी चारुदत्त मिश्रा ने प्रतिष्ठित "व्हीटली गोल्ड अवार्ड" जीता है।

8. Prime Minister Narendra Modi inaugurated "Semicon India Conference"-2022 in Bengaluru.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु में "सेमीकॉन इंडिया सम्मेलन"-2022 का उद्घाटन किया।

9. Satyajit Ray's 101st birth anniversary has being celebrated on May 2, 2022.

2 मई 2022 को सत्यजीत रे की 101वीं जयंती मनाई जा रही है।

10. Maharashtra has announced to set up a "Gene bank project", to conserve native and endangered animals, crops, marine and biological species.

महाराष्ट्र ने देशी और लुप्तप्राय जानवरों, फसलों, समुद्री और जैविक प्रजातियों के संरक्षण के लिए एक "जीन बैंक परियोजना" स्थापित करने की घोषणा की है।